

Số: /BC-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công và vốn NSNN
thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia kế hoạch năm 2024
(Kỳ báo cáo: tháng 7 năm 2024)**

Kính gửi:

- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

I. Tình hình triển khai kế hoạch vốn

1. Kế hoạch vốn đầu tư công bao gồm vốn đầu tư phát triển thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

1.1. Kế hoạch trung ương giao

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công tỉnh Lạng Sơn được giao Trung ương giao là 3.949.305 triệu đồng, trong đó:

- Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 là 3.449.305 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn ngân sách địa phương: 1.411.132 triệu đồng, gồm: vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 797.132 triệu đồng (*gồm: chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước: 787.332 triệu đồng; bội chi ngân sách địa phương: 9.800 triệu đồng*); vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 14.000 triệu đồng; vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 600.000 triệu đồng.

+ Vốn ngân sách trung ương trong nước: 2.038.173 triệu đồng, gồm:

(i) Vốn đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 1.084.960 triệu đồng;

(ii) Vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: 953.213 triệu đồng (*trong đó: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 634.471 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 153.862 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 164.880 triệu đồng*).

- Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 10/6/2024 là 500.000 triệu đồng cho dự án tuyển cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT.

1.2. Kế hoạch địa phương triển khai

Căn cứ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được Thủ tướng Chính phủ giao nêu trên, Nghị quyết của HĐND tỉnh; UBND tỉnh đã phân bổ kế

hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện thành phố, chủ đầu tư dự án đảm bảo theo quy định.

Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 địa phương triển khai: 3.949.305 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch Trung ương giao, trong đó: đã phân bổ, giao chi tiết: 3.937.412 triệu đồng, đạt 99,7% kế hoạch; dự kiến giao (*chưa giao chi tiết*): 11.893 triệu đồng, chiếm 0,3% kế hoạch, cụ thể:

- Vốn ngân sách địa phương đã phân bổ, giao chi tiết: 1.411.132 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch Trung ương giao, gồm: vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 797.132 triệu đồng (*gồm: chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước: 787.332 triệu đồng; bội chi ngân sách địa phương: 9.800 triệu đồng*); vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 14.000 triệu đồng; vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 600.000 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương trong nước: 2.538.173 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn đầu tư theo ngành, lĩnh vực đã giao chi tiết: 1.584.960 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch, trong đó: phân bổ cho các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 là 1.040.960 triệu đồng; phân bổ cho dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (*Dự án đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp 03 Trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Lạng Sơn*): 40.000 triệu đồng; phân bổ cho dự án tuyến cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT: 500.000 triệu đồng.

+ Vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: 953.213 triệu đồng, trong đó: (i) đã phân bổ, giao chi tiết: 937.275 triệu đồng; (ii) dự kiến giao: 15.938 triệu đồng, gồm: (1) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 13.775 triệu đồng của 07 dự án¹ chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư; (2) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 2.163 triệu đồng của 01 dự án² vướng mắc về đối tượng thực hiện.

1.3. Kế hoạch vốn kéo dài năm trước chuyển sang

Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân là 450.976 triệu đồng³, trong đó:

¹ Gồm: Tiểu dự án 1, Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực (03 dự án khởi công mới năm 2024): (1) Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Hữu Lũng; (2) Trường PTDTNT THCS&THPT Lộc Bình; (3) Trường PTDTNT THCS&THPT Văn Lãng. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch (02 dự án khởi công mới 2023 chậm hoàn thiện thủ tục chuyên KCM 2024): (4) Đầu tư bảo tồn làng văn hóa truyền thống - Làng đá Thạch Khuyển xã Xuất Lễ, huyện Cao Lộc (Khu du lịch sinh thái kết hợp du lịch di tích lịch sử cách mạng); (5) Đầu tư bảo tồn làng văn hóa truyền thống - thôn Lân Châu, xã Hữu Liên, huyện Hữu Liên (văn hóa dân tộc Dao Lô Gang gắn với du lịch cộng đồng, sinh thái, nghỉ dưỡng. Tiểu dự án 2, Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình (02 dự án): 02 dự án chuyển tiếp (6) Dự án hỗ trợ xây dựng và duy trì chợ sản phẩm trực tuyến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 01 dự án Khởi công mới năm 2024: (7) Dự án đầu tư xây dựng mới phòng họp trực tuyến Ban Dân tộc.

² Tiểu dự 1, Dự án 4 Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn (01 dự án khởi công mới 2023 vướng thủ tục chuyên KCM 2024): (1) Dự án Trung tâm GDNN-GDTX huyện Bình Gia.

³ - Nghị quyết: số 108/2023/QH15 ngày 29/11/2023 về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Vốn đầu tư trong cân đối NSDP là 40.532 triệu đồng.
- Vốn ngân sách trung ương trong nước đầu tư theo ngành lĩnh vực là 186.654 triệu đồng (*vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội là 6.532 triệu đồng*).
- Vốn thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia là 145.556 triệu đồng, trong đó: (i) vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 80.052 triệu đồng; (ii) vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 62.990 triệu đồng; (iii) vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 2.514 triệu đồng.
- Vốn từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi bổ sung cho kế hoạch đầu tư công: 78.234 triệu đồng.

2. Vốn NSNN thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia

2.1. Kế hoạch năm

- Kế hoạch vốn NSNN Thủ tướng Chính phủ giao 1.468.601 triệu đồng vốn NSTW (*bao gồm: 953.213 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 515.388 triệu đồng vốn sự nghiệp*).

- Kế hoạch vốn NSNN năm 2024 địa phương triển khai là 1.697.467 triệu đồng⁴ (*bao gồm: 1.119.301 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 578.166 triệu đồng vốn sự nghiệp*) thực hiện các CTMTQG, đạt 116,1% kế hoạch trung ương giao; trong đó:

+ Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 1.034.615 triệu đồng (*679.300 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 355.315 triệu đồng vốn sự nghiệp*).

+ Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 418.369 triệu đồng (*279.100 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 139.269 triệu đồng vốn sự nghiệp*).

+ Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 244.483 triệu đồng (*160.901 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 83.582 triệu đồng vốn sự nghiệp*).

2.2. Kế hoạch vốn kéo dài năm trước chuyển sang

Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân là 801.481 triệu đồng (*bao gồm: 161.828 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 639.653 triệu đồng vốn sự nghiệp*), trong đó:

giai đoạn 2021 - 2030"; số 104/2023/QH15 ngày 10/11/2023 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và số 110/2023/QH15 ngày 29/11/2023 về kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.

- Công văn số 3922/BKHĐT-TH ngày 22/5/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thông báo kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 sang năm 2024.

- Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về phân bổ nguồn tăng thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu năm 2023; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/4/2024 của HĐND tỉnh về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024.

⁴ Không bao gồm 40 tỷ đồng vốn lồng ghép Đề án giao thông nông thôn.

- *Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 599.770 triệu đồng (82.073 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 517.697 triệu đồng vốn sự nghiệp).*

- *Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 100.641 triệu đồng (15.552 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 85.089 triệu đồng vốn sự nghiệp).*

- *Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 101.070 triệu đồng (64.203 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 36.867 triệu đồng vốn sự nghiệp).*

II. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn

1. Vốn đầu tư công

1.1. Tổng số vốn đã được giao trong năm kế hoạch: 4.400.281 triệu đồng, trong đó:

- *Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 450.976 triệu đồng.*

- *Vốn kế hoạch năm 2024: 3.949.305 triệu đồng.*

1.2. *Luỹ kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết ngày 30/6/2024 (bao gồm cả vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài) là 1.086.162 triệu đồng, đạt 31,5% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đầu năm (đạt 27,5% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ đã giao), bằng 27,8% tổng số vốn triển khai đầu năm (đạt 24,7% kế hoạch địa phương triển khai).*

1.3. *Ước luỹ kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 7/2024 là 1.431.376 triệu đồng, đạt 41,% so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đầu năm, bằng 36,7% tổng số vốn triển khai đầu năm.*

1.4. *Tình hình giải ngân các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội:*

- *Tổng số vốn được giao trong năm 2024 là 46.532 triệu đồng, gồm: vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 6.532 triệu đồng⁵; vốn kế hoạch năm 2024: 40.000 triệu đồng (được bố trí hoàn trả từ nguồn ngân sách Trung ương trong nước do năm 2023 đã điều chỉnh nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội cho các dự án khác).*

- *Luỹ kế thanh toán từ đầu năm đến hết ngày 30/6/2024 là 17.287 triệu đồng, đạt 27,2% so với kế hoạch địa phương triển khai. Ước luỹ kế thanh toán đến hết tháng 7/2024 là 22.000 triệu đồng, đạt 47,3% kế hoạch vốn.*

1.5. Thanh toán kế hoạch vốn ứng trước chưa thu hồi

⁵ - 02 dự án lĩnh vực y tế:

+ Dự án đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp 03 Trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Lạng Sơn (tổng mức đầu tư: 58,8 tỷ đồng); năm 2023 đã giải ngân 100% kế hoạch.

+ Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo 50 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Lạng Sơn (tổng mức đầu tư: 123,158 tỷ đồng, gồm ngân sách trung ương: 100 tỷ đồng; ngân sách huyện đối ứng: 23,158 tỷ đồng); năm 2023 đã giải ngân 93,468/100 tỷ đồng, đạt 93,4% kế hoạch; số vốn kéo dài sang năm 2024 là 6,532 tỷ đồng.

- Vốn kế hoạch ứng trước chưa thu hồi từ năm trước chuyển sang: 62.450 triệu đồng; thu hồi vốn ứng trước năm báo cáo: 0 triệu đồng; lũy kế vốn đã thanh toán đến hết năm trước chưa thu hồi: 62.450 triệu đồng.

- Vốn kế hoạch bố trí thu hồi ứng trước và số thanh toán kế hoạch vốn thu hồi: 5.000 triệu đồng.

(Chi tiết tại Biểu số 01a/TTKHN, 01b/TTKHN và 01d/TTKHVU kèm theo Báo cáo này).

2. Vốn NSNN thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia

2.1. Tổng số vốn sự nghiệp đã được giao trong năm kế hoạch: 2.498.948 triệu đồng, trong đó:

- Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 801.481 triệu đồng.

- Vốn kế hoạch năm 2024: 1.697.467 triệu đồng.

2.2. Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết ngày 30/6/2024 (bao gồm cả vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài) là 492.325 triệu đồng (443.544 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 48.781 triệu đồng vốn sự nghiệp); đạt 33,5% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, bằng 19,7% tổng số vốn.

2.3. Ước lũy kế thanh toán vốn sự nghiệp từ đầu năm đến hết tháng 7/2024 là 776.386 triệu đồng (602.000 triệu đồng vốn đầu tư phát triển, 174.386 triệu đồng vốn sự nghiệp); đạt 52,9% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, bằng 31,1% tổng số vốn.

(Chi tiết tại Biểu 02.1, 02.2 kèm theo Báo cáo này).

III. Nhận xét, đánh giá

1. Kết quả đạt được

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Trong đó tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2024, đặc biệt các dự án trọng điểm có tính chất lan tỏa, liên kết vùng, thúc đẩy tăng trưởng, dự án thuộc chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia; ban hành Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra và Kế hoạch kiểm tra các dự án đầu tư năm 2024; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024. Trong 06 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tổ chức các Đoàn kiểm tra để kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phục

hội và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tại các huyện, thành phố; kiểm tra tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công để đôn đốc và đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công. UBND tỉnh đã tổ chức nhiều cuộc họp để đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công; ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo để đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công.

Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 (*không bao gồm vốn kéo dài*) đến 30/6/2024 là 994.167 triệu đồng, đạt 28,8% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đầu năm và tổng số vốn triển khai đầu năm (*tính cả nguồn vốn khác như tăng thu, đối ứng huyện đạt 29,8% kế hoạch*); tỷ lệ giải ngân tương đương cùng kỳ năm 2023.

Việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, sự giám sát của HĐND tỉnh, sự chủ động, linh hoạt, trọng tâm, trọng điểm trong chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, các mục tiêu, chỉ tiêu thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 được các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố xác định cụ thể, tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, tổ chức triển khai thực hiện đến nay đã đạt được những kết quả nhất định, tỷ lệ giải ngân cao hơn với cùng kỳ.

2. Khó khăn vướng mắc và nguyên nhân

- Nguồn thu sử dụng đất phụ thuộc vào tiến độ thực hiện thu thực tế, hiện nay nguồn thu chưa đảm bảo theo dự toán giao, do vậy chưa có đủ nguồn để nhập dự toán và giải ngân.

- Một số dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư để giao chi tiết kế hoạch vốn; vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng⁶.

- Một số dự án khởi công mới đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư, một số dự án tiến độ thi công của nhà thầu chưa đảm bảo⁷; do vậy chưa có khối lượng để nghiệm thu giải ngân thanh toán.

- Đối với dự án trọng điểm, có sức lan tỏa cao, có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội (*Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT*) trong 06 tháng đầu năm 2024, đã hoàn thành lựa chọn nhà đầu tư và khởi công dự án (khởi công ngày 21/4/2024); công tác giải phóng, bàn giao mặt bằng đạt 13,82% (8,5km/60km toàn tuyến, đạt 14,17%); Khu tái định cư hiện nay đang thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư, dự kiến tổ chức lựa chọn nhà thầu trong Quý III/2024. Tuy nhiên việc thực hiện các trình tự thủ tục của dự án mất nhiều thời gian; hiện nay các huyện, thành phố (dự án đi qua) đang tập trung, khẩn trương thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo quy định⁸. Dự án đang gặp

⁶ Đường tránh ĐT.226 (đoạn qua thị trấn Bình Gia, Văn Mịch) và khu tái định cư, dân cư thị trấn Bình Gia.

⁷ Dự án Đường tránh ngập vào trung tâm các xã nghèo miền núi 30A: Đồng Thắng, Cường Lợi, Lâm Ca; bảo đảm an sinh xã hội và phục vụ an ninh - quốc phòng huyện Đình Lập

⁸ Đã bàn giao/phải thu hồi 88,5ha/640,28ha, đạt 13,82%; đạt 8,5km/60km toàn tuyến, đạt 14,17%; Khu tái định cư hiện nay đang thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư, dự kiến tổ chức lựa chọn nhà thầu trong Quý II năm 2024.

khó khăn về chi tiêu sử dụng đất giao thông⁹, chưa có văn bản chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ về chuyển mục đích sử dụng rừng và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa sang mục đích khác nên khó khăn trong thực hiện các thủ tục giải phóng mặt bằng¹⁰.

- Hiện nay nhiều dự án, tiểu dự án thành phần không còn đối tượng "phù hợp" để thực hiện và giải ngân. Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia cho phép điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm. Tuy nhiên các Bộ, ngành Trung ương chưa ban hành hướng dẫn cụ thể nên gặp khó khăn trong tổ chức thực hiện.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 đạt 100% kế hoạch giao và vốn NSNN thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia kế hoạch năm 2024 cao nhất có thể; UBND tỉnh sẽ quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương đến các chủ đầu tư và các cơ quan liên quan, đồng thời tiếp tục thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp, cụ thể như sau:

Một là, phấn đấu thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền giao để có nguồn đảm bảo các nhiệm vụ chi đầu tư phát triển theo kế hoạch.

Hai là, các chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm, kiểm soát kế hoạch thực hiện và giải ngân chi tiết theo tháng, quý; tập trung hoàn tất công tác nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn cho các nhà thầu đối với nhóm dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2023; khẩn trương hoàn thành thủ tục chuẩn bị đầu tư (phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, lựa chọn nhà thầu), giải phóng mặt bằng bảo đảm điều kiện khởi công đối với nhóm dự án khởi công mới năm 2024; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ (*hàng tháng, quý và cả năm*), để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Ba là, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả giải ngân hàng tháng, kịp thời báo cáo, đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh; kịp thời rà soát tham mưu điều chỉnh, điều hòa kế hoạch vốn từ các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khối lượng hoàn thành có khả năng giải ngân tốt.

⁹ Dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT thiếu 69,75ha.

¹⁰ Dự án thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của HĐND tỉnh Lạng Sơn theo quy định tại khoản 4 Điều 12 Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, đối chiếu với quy định tại khoản 5 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024 thì dự án không thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của HĐND tỉnh Lạng Sơn. Tuy nhiên, Điều 248 Luật Đất đai năm 2024 không quy định trường hợp dự án thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của HĐND cấp tỉnh thì thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác do cơ quan nào quyết định, dẫn tới vướng mắc trong quá trình thực hiện. Qua buổi làm việc giữa Lãnh đạo UBND tỉnh và Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ngày 03/6/2024, hiện nay UBND tỉnh phải chờ Nghị định của Chính phủ hướng dẫn khoản 5 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024 mới đủ điều kiện triển khai các thủ tục pháp lý liên quan.

Bốn là, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các dự án hạ tầng quy mô lớn, đặc biệt là trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng; bảo đảm nguồn cung và kiểm soát giá nguyên vật liệu; kịp thời rà soát điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất để phù hợp với mục tiêu phát triển kết cấu hạ tầng.

Năm là, đề cao kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động đầu tư công, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tập trung tháo gỡ vướng mắc, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, giải ngân vốn. Kết quả thực hiện giải ngân là một nội dung đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.

Sáu là, nghiêm túc rà soát tổng thể mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG; tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp chỉ đạo, điều hành về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 của UBND tỉnh.

V. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Bộ Tài chính xem xét ban hành hướng dẫn thống nhất các quy định về điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước hằng năm quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15.

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Vụ Đầu tư - Bộ Tài chính;
- Các Sở: TC, KHĐT;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH, Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, KT(PVĐ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh